Δαρείου δέ παιδί. Ἀχαιμένες μέν νυν ἐπιτροπεύονται Αιγύπτου, χρέων μετέπειτα ἐφόρευσε Ἰνάρος ἡ Ψαμμιτίχου, αὐτῷ Λίβυς.

8 Ξέρξης δὲ μετὰ Αιγύπτου ἀλλοιν, ὡς ἔμελλε ἐς χεῖρας ἀξιοθαί τὸ στράτευμα τὸ ἐπὶ τὰς Ἀθήνας, σύλλογον ἐπίκλητον Περσέων τῶν αἱρίστων ἐποιέετο, ἵνα γνώμας τε πύθηται σφέων, καὶ αὐτὸς ἐν πᾶσι εἰπῆ (1) τὰ Θέλει. Ὡς δὲ συνελέχθησαν, ἔλεξε Ξέρξης τάδε· 5
 „Αὐδρες Πέρσαι, οὐτὸς αὐτὸς κατηγόρομαι γόμον τούδε
 „ἐν ὑμῖν τιθεὶς, παραδεξάμενός τε αὐτῷ χρήσομαι. ὡς
 „γὰρ ἐγὼ πυνθάνομαι τῶν πρεσβυτέρων, οὐδαμῶς καὶ
 „πτροφηταμεν, ἐπεὶ τε παρελάβομεν τὴν ἡγεμονίην τῆν
 „δε παρὰ Μῆδων, Κύρου κατελόντος Ἀστυάγεα· ἀλ- 10
 „λὰ Θεός τε αὕτω ἄγει, καὶ αὐτοῖς ὑμῖν πολλὰ ἐπέ-

strandam, fratri suo, Darii filio. Eumdem vero Achae-menem, Aegypti praefectum, interiecto tempore in-terfecit Inaros, vir Afer, Psammitichi filius.

(8.) Pacatā Aegypto, *Xerxes*, quum in eo esset ut exercitum cogeret adversus Athenas ducendum, *conventum* convocavit *primariorum Persarum*, sententias illorum sciscitaturus; et in medio omnium ipse, quae vellet, expositurus. (8. i.) Qui ut con-venere, haec apud eos verba rex fecit. *Viri Per-sae! Non ego primus hunc apud vos morem in-troduco, sed utar a maioribus accepto. Ut enim a maioribus natu audio, numquam adhuc otiosi se-dimus, ex quo hoc imperium a Medis in nos trans-latum est, postquam Astyagem Cyrus devicit; sed Deus ita nos ducit, et multa nobis, ductum eius sequentibus, prospere cedunt. Iam Cyri quidem et*

„πουσι συμφέρεται ἐπὶ τὸ ἄμεινον. Τὰ μέν νυν Κῦρός
 „τε καὶ Καμβύσης πατήρ τε ἐμὸς Δαρεῖος κατεργά-
 „σαντο καὶ προσεκτήσαντο ἔθνεα, ἐπισταμένοις εὖ οὐκ
 15 „, ἀν τις λέγοι. Ἐγὼ δὲ, ἐπει τε παρέλαβον τὸν Φρό-
 „, νον, τοῦτο ἐΦρόντιζον, ὅκας μὴ λείψομαι τῶν πρότε-
 „, ρον γενομένων ἐν τιμῇ τῇδε, μηδὲ ἐλάσσω προσκτῆ-
 „, σομαι δύναμιν Πέρσης. Φροντίζων δὲ εὐχόσκω ἄμα μὲν
 „, κῦδος ἡμῖν τε προσγινόμενον, χώρην τε τῆς νῦν ἐκτῆ-
 20 „, μεθα οὐκ ἐλάσσονα οὐδὲ Φλαυροτέρην, παμφορωτέ-
 „, ρην τε ἄμα δὲ τιμωρίην τε καὶ τίσιν γινομένην. διὸ
 „, ὑμέας νῦν ἐγὼ συνέλεξα, ἵνα τὸ νοέω πρῆσσεν, ὑπερ-
 „, θέωμαι ὑμῖν. Μέλλω, ζεύξας τὸν Ἑλλήσποντον, 8
 „, ἐλᾶν στρατὸν διὰ τῆς Εὐρώπης ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα, ἵνα ⁽²⁾
 45 „, Ἀθηναίους τιμωρήσομαι, ὅσα δὴ πεποιήκασι Πέρσας

Cambysis et patris mei Darii res gestas, et quos illi populos Persis adquisiverint, quid opus est ut apud bene gnaros commemorem? Ego vero, ex quo hanc sedem accepi, in hoc meam curam intendo, ne his, qui ante me in hac dignitate fuere, sim inferior, neque minorem Persis potentiam adquiram. Atque hoc ipsum dum curo, reperio viam et gloriā nos augendi, et terrā non minore nec deteriore quam haec, quam possidemus, atque etiam feraciore, simul vero ultionem et poenas sumendi de his qui eas commeruerunt. Itaque vos convocavi, ut, quae agere constitui, vobiscum communicem. (8. a.) Ponte iuncturus sum Hellespontum, et exercitum per Europam ducturus in Graeciam, quo ab Athenienseibus poenas repeatam malorum omnium, quibus Persas et patrem meum